
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE DELLE 
ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI IMPERIA  
C/O COMUNE DI REZZO VIA  ROMA, 11  - 18026 REZZO 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385  

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DEL PARCO N.7 

 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE EVENTO "FESTA DI PRIMAVERA NELLE ALPI  
LIGURI" APPROVAZIONE PROGRAMMA.           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di gennaio si è riunito il CONSIGLIO del Parco 
Naturale Regionale delle Alpi Liguri, in seduta pubblica di prima convocazione a seguito di 
comunicazione via posta elettronica ad ogni singolo componente con la partecipazione dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MAGLIO GIULIANO (Presidente)  Sì 

2. GASTAUDO ALINA (Vicepresidente)  Sì 

3. GRAVAGNO DANILO (Consigliere)  Sì 

4.             

5.             

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta con funzione di segretario il Direttore f.f. del Parco  Dott.ssa Sonia 

Zanella  il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
In prosecuzione di seduta, constatata la legalità dei presenti il Presidente Sig. MAGLIO 

GIULIANO  pone in trattazione il punto all’ordine del giorno  in oggetto  indicato. 
 

 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO DEL PARCO 
 

VISTA la L.R. n° 34 del 23.10.2007 con cui è stato istituito il Parco Naturale Regionale delle 
Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia  e Mendatica; 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, 
 VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri n°15 
in data 27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del Presidente nella 
persona di Maglio Giuliano;  
 PREMESSO che: 

• il Piano di Promo- comunicazione del Parco per il 2018 prevede tra l’altro la realizzazione di 
un nuovo evento chiamato “Festa di Primavera nelle Alpi Liguri”, calendarizzato nel mese 
di marzo ed articolato in più attività; in relazione a questo evento nel Bilancio previsionale 
2018, approvato con Delibera di Consiglio n. 2 in data 05.01.2018, è stato  appositamente 
riservato un fondo spese cui attingere e, stante la scadenza incombente, è opportuno 
procedere rapidamente all’organizzazione della manifestazione. 

• e’ stato all’uopo predisposto dagli uffici un articolato calendario che in sintesi prevede: 
- la distribuzione delle attività su tre weekend del mese di marzo coinvolgendo a turno le tre 

valli e i Comuni che fanno parte del Parco; 
-   la programmazione  nei tardi pomeriggi del venerdì di concerti musicali/corali; 
- l’effettuazione nei sabati di percorsi escursionisti guidati non impegnativi con partenza-

arrivo nei borghi e offerta  di piccolo rinfresco conclusivo; 
- l’organizzazione nelle mattinate domenicali di eventi di animazione nei borghi, con offerta, 

in conclusione,  di aperitivo con degustazione; 
- l’organizzazione di un concorso fotografico a tema (intitolato “Le mie Alpi”) riservato a 

giovani talenti della fotografia, la cui premiazione si terrà nell’ultima domenica della “Festa 
di Primavera” in Triora; 

• è stato altresì predisposto il Regolamento per il Concorso fotografico “Le mie Alpi”, che dovrà 
essere prontamente bandito utilizzando  i canali web e social, dandone comunicazione anche 
sui  quotidiani locali; 

• è stata infine svolta una ricerca che ha dato luogo all’individuazione, anche sulla base dei 
rispettivi i curricula, di un gruppo di esperti da utilizzare quale membri della giuria che 
valuterà le opere fotografiche proposte e selezionerà i vincitori;  

 PRESO ATTO, in particolare, che in relazione al cronoprogramma della manifestazione è 
urgente procedere alla pubblicazione del bando del concorso fotografico su tutti i canali di rapida 
comunicazione/divulgazione nell’areale attorno al territorio del Parco e la Liguria in genere; 
parimenti è opportuno provvedere alla comunicazione dell’evento attraverso i media e anche la 
distribuzione di locandine presso gli uffici turistici e i punti di massima divulgazione verso turisti e 
visitatori; 

CONSIDERATO che, come da relazione allegata, il costo dell’intera azione è presunto in 
Euro 12.400,00 somma a disposizione nel capitolo all’uopo previsto nel Bilancio previsionale 2018;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore f.f., del Parco, ai sensi del comma 4 dell’art. 
50 della legge regionale 12/95 e dell’art. 30 dello statuto, in merito alla legittimità del presente 
provvedimento; 

VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 

14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011; 
 



  Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, 
regolarmente accertati dal Presidente che ne proclama anche l’esito ad ogni effetto  
  

DELIBERA 
 

per quanto in premessa indicato e che nel presente atto viene interamente richiamato: 
 

1) di approvare il calendario della manifestazione “Festa di Primavera nelle Alpi Liguri” come 
descritto nell’allegata Relazione predisposta dal Direttore del Parco e facente parte 
integrante del presente atto; 

2) di approvare lo svolgimento del concorso fotografico “Le mie Alpi” come definito 
nell’allegato Regolamento  facente parte integrante e sostanziale del presente atto;  

3) di approvare l’ elenco nominativo dei cinque esperti quali membri della Giuria giudicatrice 
del concorso fotografico, che viene depositato agli atti della pratica;  

4) di dare atto che il costo complessivo presunto per la manifestazione assomma ad Euro 
12.400,00 e trova finanziamento nel Bilancio previsionale 2018, che presenta la necessaria 
disponibilità;  

5) di dare mandato al Direttore del Parco di provvedere a tutti i conseguenti atti necessari per 
dar attuazione a quanto stabilito con l’approvazione della manifestazione in oggetto.  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
                   Geom. Maglio Giuliano 
___________________________________ 

Il Direttore f.f. 
                  Dott.ssa Sonia Zanella 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. 12/95 

 
•  VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   _________________________________ 
 
• VISTO SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE   
•     ___________________________________________________________________ 

 
  Rezzo, lì 19.01.2018 

 
                                                                    Il Direttore f.f. 

                                                                     Dott.ssa Sonia Zanella 
                                                                           __________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 27.01.2018 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
   

 
 
Rezzo, lì  27.01.2018 
 

Il Direttore f.f. 
 Dott.ssa Sonia Zanella 

 
__________________________________ 

 
 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 15 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Rezzo, lì   19.01.2018 

Il Direttore f.f. 
Dott.ssa Sonia Zanella 

 
 

____________________________________ 
 

 
 


